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Birthe F Rasmussen, formand for Grundejerforeningen Bækkelundsvej Øst 

Positivt 
Jeg hører til den gruppe af borgere, der har deltaget i enkelte møder med repræsentanter for Aarhus Byråd/Teknisk udvalg, som 

der blev talt om på byrådsmødet den 26. april 2017 under gennemgangen af forslag til lokalplan 1031. Det har været behagelige 

møder med god tone i dialogen. 

Det er positivt, at den meget høje og lange bygning i delområde 1 er reduceret. I bilaget (bilag 11) med skyggeberegninger gøres 

der meget ud af at beskrive nye forhold med mindre skygge op mod Firkløvervej og for nr. 53 på Bækkelundsvej. 

Analyse af problemet langs Bækkelundsvej Øst 
Grundejerforeningens medlemmer vil gerne underbygge deres argumentation, hvilket vi har tilstræbt i Indsigelses- og Opråbs-

skrivelserne. På 5 min. må der denne kortere talepapirsudgave til.  

På bilaget vedr. terrænsnit er gentaget snittegninger fra miljørapporten, og som tidligere er anvendt i indsigelsen fra oktober 

2016 fra Bækkelundsvej Øst. Indsigelsen er som bekendt underskrevet af samtlige matrikler i Bækkelundsvej Øst. 

Frustration 
Når beboerne langs Bækkelundsvej alligevel føler en frustration over det udsendte forslag til lokalplan 1031, skyldes det bilag 7 i 

materialet til byrådsmødet den 26. april 2017, Teknik og Miljøs forslag til bevarelse af indsigelserne.  

Frustrationen skyldes, at der intet er ændret for den øvrige halve snes grundejere tættest beliggende langs den vestre del af 

Bækkelundsvej Øst. Her er der stadig massiv skygge vinteren igennem, og med 3-etagers bygning 25 m fra skel på en vej der er 5 

m bred, og 4-etagers bygning videre op mod alléen, vil det let føles som at bo nede i et hul. Følelsen forstærkes af, at Bække-

lundsvej ligger på et niveau mindst en etage under alléen. 

Vi synes ikke, at det er et brugbart argument at sige, at da der findes skyggende elementer i forvejen, så er det OK at tilføje mere 

skygge! Det er nemlig sådan, vi læser argumentationen mod vores indsigelse. Vi synes heller ikke, at det er et argument at sige, 

at terrænet længere mod nord igen bliver højt. Det hjælper jo ikke på situationen for den lavt beliggende Bækkelundsvej. 

Frustrationen skyldes også, at der ved indsigelse fra Lerbækvej argumenteres med, at det er i orden at bygge i højde af 8,5 m 

ved grænsen til et rammeområde 2, der netop har denne højde som maksimal byggehøjde. Bækkelundsvej har netop argumen-

teret med, at rammeområde 2 bør respekteres af nybyggeriet over for Bækkelundsvej. MEN det synes ikke, som om argumenta-

tionen ved Lerbækvej med 8,5 m byggehøjde for nybyggeriet kan bruges langs Bækkelundsvej! Hvorfor ikke? 

Beboerne langs Bækkelundsvej er både forundrede og frustrerede over, at forhold i et nybyggeri prioriteres højere end en for-

ringelse af forholdene for det eksisterende boligkvarter, der dog med den bestående udstykning har eksisteret siden 1970, og 

for ældre huse omkring de 100 år. Det er en sådan tilsidesættelse, vi læser i afvisningen af at flytte nogle etager tæt på Bække-

lundsvej over langs Harald Selmers vej. 

Og så er der argumentationen med at træer og huse skygger på samme måde. Når naboens træer skygger for meget, kan man 

tage en dialog med naboen og ofte få opfyldt at træerne beskæres. Det har faktisk været tilfældet i forhold til hospitalet, hvor 

der for ikke så mange år siden blev beskåret træer langs Bækkelundsvej for at give mere lys. Lys skinner gennem løvfældende 

træer om vinteren.  

Bygninger kan ikke beskæres, når de først er opførte. Beskæringen skal ske før opførelsen! Og bygninger er massive, og der vil 

ikke kunne trænge lys igennem bygninger ved vintertide. 

Vintersolhverv er ganske vist en bestemt dato i kalenderen, Men forholdene ved vintersolhverv vil jo være skyggegenerende på 

samme måde ca. en måned på hver side af vintersolhverv. 

Desperation 
Med desperationens nøjsomhed er vort sidste bønfaldende opråb, at en nænsom glidende og respektfuld overgang fra nybyg-

geriet til Bækkelundsvej opfyldes med en byggehøjde på 8,5 m for bebyggelsen tættest på Bækkelundsvej i hele dens længde 

fra Skovagervej indtil nr. 53. Denne respekt kan endvidere understøttes af et byggeri uden nordvendte altaner langs bebyg-

gelsen tættest på Bækkelundsvej. 
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Bilag: Snit fra miljørapporten brugt i analysen 
 

Snit set fra oven 
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Terrænsnit set fra siden fra Skovagervej mod øst 
Snit CC 

 

 

 

 

 

Snit DD 

 

 

Snit BB – Her er der i det nuværende forslag sket en reduktion fra 4 til 3 etager, hvilket er værdsat. 
 

 

Som det ses, er der luft under den grønne skyggelinje mod syd (til højre på snittene). De etager, der skulle skæres fra 

for at opfylde ønsket om reducering af skyggevirkningen, kunne flyttes mod syd.  

 

Snit AA 

 

Her er skyggen fra eksisterende bygninger i delområde 1.  

 

  



Kommentarer til de 4 snit 
De farvede linjer angiver en solhøjde på 10°, som er solhøjden ved vintersolhverv. Der hvor linjerne skærer terrænet 

ved Bækkelundsvej er grænsen for skyggen. Den øverste linje (rød) på alle snit er med udgangspunkt i lokalplanens 

byggehøjde. Den nederste linje (grøn) i snittene BB, CC og DD viser byggehøjden, når skyggegrænsen ca. sættes til 

skel mellem Bækkelundsvej og grundene. Herved accepteres det, at den nye skyggegene ikke holdes helt på egen 

matrikel. 

Den fremtidigt planlagte høje bygning med saddeltag (snit BB) giver en uacceptabel skyggegene. For at nå et accep-

tabelt niveau for skyggen må byggehøjden reduceres væsentligt og bygningen burde placeres længere mod syd. Hvis 

bygningen skal matche den eksisterende bygning (snit AA) kan den fremtidige bygning vel også have varierende 

højde, så højeste del er længst mod Alléen. 

Specielt for delområde 1 
Set fra et skyggegivende synspunkt svarer et saddeltag stort set til en ekstra etage. De to bygninger i delområde 1 

med saddeltage svarer således til skyggegivende etager på 4 (lille hus) og 5 (stort hus). Endvidere ligger selve Bække-

lundsvej ca. 5 m under niveau for byggeriet langs alléen. Set fra Bækkelundsvej oplever vi således, at det lille hus vil 

svare til 5 etager og det store hus til 6 etager. 

Disse to bygninger giver en massiv merskygge for grundejerne langs Bækkelundsvej og endda helt op til nabogrunde 

på Firkløvervej. 

Hvis nybyggeriet skal respektere det omkringliggende villakvarter med lavere byggehøjde og til dels beliggende på et 

lavere niveau i forhold til terrænet, så skal byggehøjden for den lille og store bygning reduceres, så skyggen kl. 12 

ved vintersolhverv højst går til skellet af grundene langs Bækkelundsvej. På den måde bevares de eksisterende for-

hold bedst muligt. 

OBS! Det nye forslag har reduceret på ”det store hus” 
Skyggen for det store hus skal trækkes ca. 60 m tilbage. Ved vintersolhverv, hvor solen står 10° over horisonten kl. 12, giver en bygningshøjde 

på 11 m en skygge på 62 m. Byggehøjden for det store hus skal altså reduceres med ca. 11 m. I stedet for en højde på 16 m skal det højst være 

på 5 – 6 m inkl. saddeltag. Det store hus ender dermed med 1 etage og et saddeltag. 

Skyggen for det lille hus skal trækkes ca. 25 m tilbage. Det svarer til skyggen af en bygningshøjde på 4 – 5 m. Det lille 

hus skal reduceres i højden med 4 -5 m. I stedet for en højde på 13 m skal det højst være 8 - 9 m. Det rækker vel lige 

til 2 etager med saddeltag. 

Specielt for delområde 2 
Her er det de planlagte fremtidige bebyggelser markeret med 1, 2 og 3, der giver en ny dominerende skyggegene. 

Skyggen ud for nr. 1 mod nord skal trækkes ca. 22 m tilbage. Det svarer til, at højden skal reduceres med 4 m. Det 

planlagte byggeri på 3 etager med en højde på 10,5 m, skal altså højst være 6,5 m. Det kan måske blive til 2 etager, 

hvis huset samtidig trækkes længere mod syd. 

Skyggen ud for nr. 3 skal trækkes ca. 26 m tilbage. Det svarer til, at højden skal reduceres med knapt 5 m. De 3 – 4 

etager, der regnes med her skal altså reduceres til 5 – 8 m, hvilket højst kan blive til 2 etager her. 

 


